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1 -G iRiŞ 
Globalleşme ile birlikte tüm dünyada ülkeler re

kabet güçlerini artırılabilmek için vergi sistemlerini 

daha etkin, basit ve adil bir hale dönüştürme arayı 

şı içersindedirler. Vergi rekabeti olgusunun önem 

kazanması çerçevesinde, vergi sitemlerinin ulusla

rarası koşullara uygun hale dön ü ştürülmes i gereği 

tüm ülkelerce ve özellikle gelişmekte olan ülkeler 

tarafından yoğun bir şekilde hissedilmektedir. Bir ta

raftan kamu gelirleri (vergiler) bu koşullara uygun 

ha le getiri l irken, diğer taraftan kamu harcamaları ve 

kamu kesiminin ekonomi içindeki payı ve rolü de 

bu çerçevede düzenlemelere tabi tutulmaktadır. 

Devletle r maliye politikalarını oluşturturken, bu 

politikalar vasıtası ile ekonomik büyüme ve kalkın

nıayı gerçekleştirmeyi de amaçlamaktadır. Bu doğ

rultuda söz konusu amaca ulaşmak için vergi politi

kası, harcama politikası ve borçlanma politikası kul

lanılmaktadır. Vergi politikası ile ekonomik kalkın

ma ve büyüme arasındaki ilişkiye akademik çevre

lerde sıklıkla dikkat çekilmektedir. Ayrıca uygula

mada ve fikri alanda bu amaca ulaşabilmek için en 

uygun vergi politikaları üz~rine tartışmalar süregel

mektedir (Demircan, 2003, 99). Vergi politikaları ve 

sistemleri nötr değildirler. Ekonomide yer alan ak

törlerin çalışma- boş zaman kararları , tasarruf karar

ları, beşeri sermaye oluşumu gibi temel ekonom ik 
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karar l arı üzerinde vergi sistemlerinin önemli etkileri 

olduğu ve ekonomideki kaynak dağılımının etkinli

ğini belirleyici olduğu muhakkaktır . Bu bağlamda 

ekonomik büyümeyi sağlamak ve ülkenin rekabet 

gücünü artırmak için en uygun vergi sisteminin uy

gulamaya konulması büyük önem arz etmektedir 

(Giray, 2006) . 

Bu çalışmamızda vergi sistemlerinin temel özel

liklerinden biri olan vergi tarifeleri incelenerek özel

likle artan oranlı ve azalan oranlı vergi tarifeleri 

üzerinde durularak olumlu ve olumsuz özellikleri 

karşılaştırılmaya çalışılacaktır . 

ll. Vergi Tarifeteri 

Vergi tarifeleri, ödenecek vergi miktarını hesap

lamak için vergi matrahına uygulanan oranlar ve öl

çüler olarak tanımlanabilir (Aktan, 2002). Genel 

olarak vergi tarifeleri 3 başlı k altı nda sayılabi 1 ir : 

-Artan oranlı tarife 

- Düz orani ı tarife 

-Azalan oranlı tarife 

Artan oranlı tarifede vergi oranı belirlenen dilim

lere göre vergi matrahı arttıkça artış gösterir. Düz 

oranl ı vergi tarifesinde ise matrahın miktarın a bakıl

maksız ı n tek bir marjinal oran uygulanır. Azalan 

oran lı vergi tarifesi nde ise matrah artt ı kça vergi ora

nı azalır . Günümüzde uygulanan sistemlere bakıldı

ğında artan oranlı vergilerin vergide ada let ilkesine 
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daha uygun olduğu kabul edilmesi nedeniyle artan 

orani ı vergi sistemlerinin yaygın bir şekilde uygulan

dığı görülmektedir (Aktan, 2002). 

Azalan oranlı tarife uygulamasına sık rastlanma

dığı ve literatürde tartışılan bir konu olmaması nede

niyle bu çalışmamızda sadece artan oranlı ve düz 

oranlı tarifeler üzerinde durulacaktır. 

1 . Artan oranlı vergi tarifeleri 

Artan orani ı vergi tarifesinde vergi matrahı arttık

ça uygulanan vergi oranı da artış göstermektedir. Ar

tan oranlı vergi tarifeleri; "dik artan oranlı", "ılımlı 

artan oranlı" "çoğalan artan oranlı" "azalan artan 

oranlı" gibi şekillerde uygulanabilmektedir. llımlı 

artan orani ı tarifede bir üst gelir dilimine geçildiğin

de vergi oranı yumuşak bir şekilde artarken, dik ar

tan orani ı tarifelerde daha yüksek oranlarda artış gö

rülür (Aktan, 2002). 

Uzun yıllar maliyeciler ve akademik kesim tara

fından artan oranlı vergilerin gelir ve servet dağılı

mında adaletin sağlanması ve vergilernede adaletin 

gerçekleştiri lmesi için etkin bir araç olduğu kabul 

edilmiştir. Özellikle Keynesyen iktisatçılar artan 

oranlı vergi tarifelerinin ekonomik istikrarsızlığa 

karşı otomatik bir stabilizatör görevi gördüğünü sa

vunmuşlardır. Örneğin enflasyon dönemlerinde, 

mükellefler reel gelirlerinde artış olmamasına rağ

men nominal ge lirlerindeki artış nedeniyle artan 

orani ı vergi tarifesi sayesinde daha üst dilimden da

ha fazla oranda vergi ödemek zorunda kalacaklar

dır. Bu durumda reel gelirleri düşecek, bu düşüş ne

ticesinde talepte azalma meydana gelecek ve artan 

oranlı tarife enflasyonu azaltıcı yönde etki göstere

cektir. Böylece artan oranlı vergi tarifelerinin enflas

yonla mücadele arac ı olarak kullanılabileceği savu

nulmaktadır (Aktan, 2000). Ayrıca artan oranlı tari

telerin vergilernede adalet ilkesine daha uygun ol

duğu ve ekonomide gelir ve servet dağılımının ada

letli bir şekilde yeniden dağılımın sağlanmasında ar

tan oranlı vergilerin etkili olduğu ve uygulanması 

gerektiği savunulmuştur. Fonksiyonel maliye yakla

ş ımının önemini kaybetmesi ile birlikte artan oranlı 

vergi tarifelerine yönelik eleştiriler de 1980'li yıllar

dan itibaren hızla artmaya başlamıştır. 

Artan oranlı vergi tarifelerine yönelik eleştiriler: 

Artan oranlı vergi tariteleri özellikle karnıaşık bir 

vergi yapısına yol açması, yüksek yönetim ve uyum 

maliyetleri gerektirmesi, ekonomi üzerindeki olum

suz etkileri, sermaye gelirlerinin çifte vergilennıesi, 

kaynakların etkin dağılınıını önlemesi nedenleriyle 

eleştirilnıekte ve artan oranlı vergi sistemlerindeki 

reform ihtiyacı dile getir ilmektedir (Ciray, 2006) 

Artan orani ı vergiler tek başına vergilernede ada

let ilkesini yeri ne getirmek, gelir ve servet dağılımı 

adaletini sağlamak için yeterli olmadığı dile getiril

mektedir. Buchanan (1960) artan oranlı vergilerne

nin daha adil bir gelir dağılımına götürebilnıesi için 

bireylerin kamu harcamaları vasıtasıyla sağlanan 

yararlardan eşit bir şekilde faydalanıyor olması ge

rektiğini söylemektedir. Ancak, bireylerin kamu har

camalarından eşit pay alması halinde düz oranlı 

vergilemenin de eşit bir gelir dağılımı sağlama yö

nünde etkin olacağını söylemektedir. Dolayısıyla 

vergi tarifelerinin gelir ve servet dağılım ı üzerindeki 

etkilerini değerlendirebilmek için kişilerin vergile

me sonrası refah düzeyi esas alınmalıdır (Aktan, 

2002). 

Artan orani ı vergilerle çalışma teşvik edilmemek

te aksi ne cezaland ı rı lnıakta, üretim faktörleri n i daha 

çok ve etkin kullanan aktörler cezalandırılnıakta ve 

tembellik ve verimsizlik teşvik edilmektedir. Aran 

oranlı vergiler sahip olduğu üretim faktörlerini ola

bildiğince çok ve etkin kullanan aktörleri cezalan
dırdığı için adil değildir (Aktan, 2002). Artan oranlı 

vergi sisteminde üst gelir dilimlerinde daha yüksek 

vergi oranlarına tabi oldukça, gelir etkisi ikame etki

sine göre daha ağırlık kazanmakta ve ekonomik ak

törlerin tasarruflarını ve yatırım arzularını olumsuz 

etkilemektedir. Dolayısıyla artan oranlı vergiler ta

rafsız değildir. 

Artan oranlı vergi sistemlerinde vergi d ilinıl eri 

belirlenirken kullanılabilecek bilimsel ve objektif 

kriterler bulunmamaktadır (Aktan, 2000). Dolayısıy

la bu dilimler sübjektif kriterler ile belirlenmekte si

yasal iktidar, bürokrasi tarafından keyfi ve adaletsiz 

uygulamalara ve vergi yükümlüleri arasında vergi 

yükünün adaletsiz dağılmasına neden olmaktadır. 
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Ayrıca artan oranlı gelir vergisi tarifelerinin siyasal 

iktidarlarca keyfi bir şekilde tespit edildiği, bu yüz

den mükellefler arasında önemli ölçülerde eşitsiz

likler doğurduğu savunulmaktadır (Aktan 1998). 

Vergilernede adalet ilkesine daha uygun olduğu 

ve gelir ve servetin yeniden dağılımında etkin bir 

araç olarak kullanılabileceğ i savunulan artan oranlı 

tarifenin bu yararları da sağlamayabileceği iddia 

edilmekted ir. Zengin kesimler veya oy potansiyeli 

yüksek kesimler lobicilik faaliyetleri ile tarifelerin 

kendi çıkarlarına uygun şekilde belirlenmesine yol 

açab ileceklerdir (Aktan, 2002). 

Enflasyonu n görüldüğü ekonomilerde artan 

oran lı tarife "gelir dilimi sürüklenmesi "ad ı verilen 

bir soru nu ortaya çıkarmaktadır (Aktan, 2002). Enf

lasyon nedeniyle nominal gelirin yükselmesi nede

niyle bireyler daha yüksek vergi oranından vergi 

ödemekte ve reel gelirleri artmaması nedeniyle reel 

olarak daha az vergi sonrası kazanç elde etmekte

dirler. Bu vergi adaletini bozduğu gibi enflasyonist 

ortamlarda bireylerin tasarruf, yatırım ve üretime 

yönelik motivasyonlarını olumsuz etkileyecektir. 

Ayr ı ca artan oranlı vergi tarifeleri , mükellef ba

z ında farklı uygu lamalara yol açması nedeniyle ka

nun önünde eşitlik ilkesine uygun olmayan bir ver

gi leme sistemi olduğu yönünde eleştirilmektedir 

(Aktan, 2002) 

2. Düz oran lı vergi tarifeteri 

"Düz oranlı vergi (F iat tax), vergi matrahı ne 

olursa olsun tek bir vergi oranının bir defaya mah

sus uygulanmasını içeren vergidir. Düz oranlı vergi

lere "sabit o ranlı vergiler" veya "tek oranlı vergi

ler" de denilmektedir." (G iray, 2006).Düz oranlı 

vergi sisteminde sadece bir tane marjinal vergi ora

nı söz konusudur. Düz oranlı vergi tarifelerinin te

melinde ekonomideki nakit akımının sadece bir de

fa vergilendirilmesi düşüncesi yatmaktadır (Ferha

toğlu, 2006). 

Düz oranlı vergilerin temel ilkeleri şunlardır(Tür

kan, 1997, 7): 

-Bütün gelirler herhangi bir indirim, istisna, mu

afiyet olmadan vergilendirilir. Ancak en az geçim 
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indirimi gibi genel ya da standart indirimler vergi 

matrahından düşülebilmektedir. Böylece düz oranlı 

eşit vergileme belirli bir gelir eşiğini aşanlara uygu

lanabilecek ve bu eşiğin altındakiler için vergi oranı 

sıfır olacaktır. (Foster, 1995, 2). Düz oranlı vergile

rnede böylece gerçekte iki vergi oranı meydana ge l

mektedir sıfır ve belirlenen sabit oran. 

-Tek orani ı vergi tüm mükelleflere ve her tür ge

li re uygulanır. Gelir ve kurumlar vergisi aynı oran 

olacaktır. 

-Tüm gelirler sadece bir defa vergilenir ve çifte 

vergilerneden kaçınılır. 

- Tüm gelirler kaynakta vergilenecektir (Giray, 

2006) 

Düz orani ı vergilerin tüketim vergisi olarak uygu

lanabileceği ve gelirin elde edildiği zaman değil 

harcandığı zaman vergilerınıesi gerektiği de ifade 

edilmektedir (Goodman, 1996, 11). 

Düz oranlı vergi sabit miktarlı vergi, baş vergisi 

gibi vergilerle karıştırılmamalıdır . Düz oranlı vergi

lenıede herkesten aynı miktarda değil aynı oranda 

vergi alınmaktadır. 

Gelir ve kurumlar vergisinde düz oranlı vergi ilk 

kez Robert Hall ve Alvin Rabushka tarafından gün

deme getirilmiştir. Düz oranlı vergi daha sonra baş

ka bilim adamları ve siyasetçiler tarafından destek

lenerek, farklı öneriler ile gündeme getirilmiştir iDa

vies ve Hoy, 2002). 

Düz o ranlı vergi tarifelerinin yararla rı: 

a. Basitlik: 

Vergilemenin temel ilkelerinden olan basitlik 

prensibi vergi kanunlarının kavramsal olarak kolay 

anlaşılır olması yanında vergi kurallarına uyum ma

liyetinin de düşük olması anlamına gelmektedir. 

Düz oran l ı vergileme sisteminin her iki konuda da 

söz konusu basitliği sağlayabileceği ve vergi topla

ma maliyetlerinde önemli tasarruflar sağlayabilece

ği öne sürülmektedir ( Türkan, 1997, 9) Düz oran lı 

vergi tarifesinde tüm gel ir, servet ve harcamalara tek 

bir oran uygulanır ve uygulaması basit bir vergi tari

fesi söz konusudur. 
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Vergi dilimlerinin olmaması, indirim muafiyet ve 

istisnaların olmaması, vergi sistemine uyum maliye

tinin düşük olması da düz oranlı vergi tarifelerinin 

basitlik prensibine daha uygun olduğunun gösterge

leridir (Giray, 2006). Düz oranlı vergilernede getiri

len basitlik sayesinde hem devlet hem de vergi yü

kümlüleri açısından donanım, personel, işlem mali

yetleri gibi bazı maliyetler azalmakta ve israf orta

dan kalkmaktadır. Karmaşık mevzuat, indirim, mu

afiyet ve boşluklar olmaması nedeniyle maliyetlerde 

önemli azalmalar yaşanmakta ve ekonomik kararlar 

açısından vergi yüküne ve bürokratik yükümlülükle

re göre faaliyet alanının seçilmesi nedeniyle meyda

na gelebilecek vergi temelli sapmalar azaltılacaktır. 

Ayrıca düz oranlı vergilemenin sağladığı basitlik 

vergi sistemine şeffaflık getirecek ve vergi yükümlü

lerinin sisteme olan güvenini sağlayacaktır (Broad

way, 2005, 917). Böylece basit ve düşük orani ı ver

gi sisteminde vergi kaçakçılığı da azalacaktır (Aktan, 

2002). 

b. Etkinlik: 

Vergi sistemi vergi mükelleflerinin ekonomik 

davranış ve kararlarında etkili olmaktadır. Dolayı

sıyla vergi sistemleri ekonomideki kaynakların dağı

lımını belirleyici rol oynamakta ve bu kaynakların 

etkin veya etkin olmayan bir şekilde kullanılabilme

sine yol açabilmektedir. Düz oranlı vergi tarifeleri 

ekonomideki aktörlerin kararlarında ve kaynak da

ğıl ımında meydana gelebilecek vergisel sapmaları 
azaltarak kaynakların etkin bir şekilde dağılımını 

sağlayacaktır . Bu konuda vergi muafiyet, istisna ve 

indirimlerinin kaldırılması önemli rol oynamaktadır. 

Farklı vergi oranları, muafiyet ve istisnalar., sektör

lerin farklı vergilenmesi yatırımların etkinsiz olması

na ve sektörlerde optimum seviyenin üstünde veya 

altında yat ırıml arın gerçekleşmesine neden olmak

tadır (Seldon ve Boyd, 1996, 2). Bunun yanında düz 

oranlı vergileme ile toplam maliyetler azalacak, bu 

da ekonomiye ve vergi tahsilatına etkinlik kazandı

racaktır. 

c. Genellik: 

istisna ve muafiyetler vergide genellik ilkesini 

bozucu rol oynamaktadırlar. Düz oranlı vergi tarife-

leri bu uygu lamaları ortadan k ald ı ra rak tüm gel i rle

rin vergilenmesini sağlamakta ve vergilernede ge

nellik prensibini uygulamaya sokmaktadır . Vergile

rnede genellik prensibinin sağlanmas ı ile toplunıda 

vergi idaresine olan güven artacak ve toplumdaki 

vergi bilinci gelişecektir . 

d. Tarafsızlık: 

Düz oranlı vergi tariteleri ile siyasal iktidarların 

ekonomiye olan müdahaleleri azaltılabilecek ve bu 

müdahaleler ile üretim, tüketim ve yatırım kararları 

üzerinde oluşabilecek saptırıcı etkisi ortadan kaldı

rılabilecektir (Aktan, 2002) . %0 oranıyla vergilendi

rilecek tutar veya en az geçimindirimi tutarının tes

pitinin subjektif bakışla veya siyasi karara dayanabi

lecek olması tarifenin bürokratlarca belirlenmesi ge

reğini göz önüne sermektedir. 

e. Adalet: 

Düz oranlı vergilemenin eleştirildiği en önemli 

nokta vergileme de adalet ilkesini sağlanıadığıdır. 

Ancak düz oranlı vergi tarifelerinin savunucuları 

düz orani ı taritelerin vergi lemede adalet i 1 k esi ne uy

gun olduğunu iddia etmektedirler (Aktan, 2002). 

Aktan (2002), düz oranlı vergilemenin hem ka

nun önünde eşitlik anlamında hem de yatay ve di

key adalet anlamında adil bir vergi leme biçimi ol

duğunu ifade etmektedir. Aynı durumdaki mükellef

lerin aynı şekilde vergilendirilmesi anlamına gelen 

yatay adalet anlamında düz oran lı vergileme, istisna 

muafiyet ve diğer farklı uygulamalara yol açabilecek 

unsurları ortadan kaldırması nedeniyle daha adi l ol

duğu söylenebilecektir. Farklı gelir elde edenlerden 

farklı vergi alınması anlamına gelen dikey adalet 

açısından ise, düz oranlı vergilerin sabit vergiler de

ğil matrah üzerinden sabit oranda alınması nedeniy

le adil olduğu söylenebilir. Aynı oran uygulanması

na rağmen daha yüksek vergi matrahı olan mükellef 

daha fazla miktarda vergi ödeyecektir. 

Aktan (2000) fedakarlıkta eşitlik anlamında de

ğerlendirildiğinde düz oranlı vergilerin artan oranlı 

vergilere göre daha adaletsiz olarak kabul edi lebile

ceğini söylemekle birlikte fedakarlıkta eşitliğin ver

gilernede adalet ilkesini değerlendirmede kullanılabi

lecek uygun bir araç olduğu konusunda tereddlitlerini 
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dile getirmektedir. Fedakarlıkta eşitlik söz konusu 

olduğunda, fedakarlık kavramının bireylerin mali 

yüküm lülüklerinin karakterini belirlemek için uygun 

olduğu tartışmalıdır (Neumark, 1975, 132). 

Ayrıca düz oran/ı vergilemede uygulanacak as

gari geçim indir imi gibi bir standart indirim dikkate 

alınd ı ğ ında düz oran/ı vergi tarifesinde gerçek vergi 

oranları artan oran/ı hale gelmektedir (gizli artan 

oranlılık) (Aktan, 2000). Aşağıdaki tabloda gizli ar

tan oranlı/ık gösterilmektedir: 

ry;;;gi matrahı (Y TL) Standart indirim Vergi miktarı Gerçek vergi oranı 

sonrası vergi matrahı (%) 

ı ooo o o o 
2000 1000 200 10 

5000 4000 800 16 

10000 9000 1800 18 
L. 

Yukarıdaki tablodan görüldüğü gibi standart in

dirim miktarı olarak 1.000,00.-YTL. belirlenmesi 

durumunda tüm mükelleflerin vergi matrahından bu 

miktar ç ıkarılacak ve düz vergi oranının (%20 ola

rak kabul edel im) uygulanacağı vergi matrahı bulu

nacaktır . Bu durumda 1.000,00.-YTL. gelir elde 

eden kimse hiç vergi ödemezken 2.000,00 .-YTL. ge

lir elde eden kimse sadece 1.000,00.-YTL. üzerin

den verg i hesaplanarak 200,00 .-YTL. vergi ödeye

cek ve gerçek vergi oranı bu mükellef açısında n 

% 1 O olarak gerçek l eşecektir . Gerçek vergi oranı 

5.000.00.-YTL. gelir elde eden mükellef aç ısından 

% 16 iken 1 0.000,00.-YTL. gel ir elde eden açısından 

%18 olarak gerçekleşecektir. Dolayısıyla düz oran/ı 

vergilemenin uygulanacak olan standart bir indirim 

miktarı ile gizli artan oranlı bir tarifeye dönüşeceği 

görülmektedir. 

g. Denetimde kolaylık ve etkinlik: 

Düz oran/ı vergi tarifesiyle elde edilecek olan 

vergi dilimlerinin olmaması , indirim muafiyet ve is

tisnaların olmaması dolayısıyla vergi kanunlarının 

kolay a nlaşılması ve vergi kurallarına uyum maliye

tinin düşmesi nedeniyle hem ticaret erbabı kendi iş

letmesi ni denetimi altında tutabilecek hem de dene

tim elemanları mükellefleri daha kolay ve etkin bir 

şekilde inceleyip sonraki dönemde mükellefi kon-
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trol altında tutarak incelemenin sonuçlarını takip 

edebilecektir. Bu durum vergilendirmede adaletin 

de tesisiyle birlikte mükellefleri vergi kaçırma güdü

sünden uzaklaştıracak, böylece mükellef bazında 

inceleme oranı artacağı için mükellefin i ş ve işlem

lerinin denetimi ko/aylaşacaktır. 

f. Ekonomik istikrar ve kalkınma: 

Düz oran/ı vergi tarifelerinin uygulanması ile bir

likte vergisel sapmaların en aza indiri/nıesi ile sağ la

nacak etki ni i k/er ekonom iye yansıyacak ve ekono

mik istikrar ve kalkınmaya olumlu etkilerde buluna

cakt ır. Vergi yükünün azalması, kaynak dağılımının 

sapmaması ve kaynakların etkin dağılımı ile ekono

mideki işletmelerin rekabet gücü artacaktır. 

Tasarrufların aşırı vergi /ennıesi ekonom i k büyü

nıeyi olumsuz etkileyecektir (Seldon-Body, 1996, 

3) . Düz oran/ı ve düşük vergi tarife/eri ile sağlana

cak düşük vergi yükü bireylerin tasarruflarını ve 

ekonomideki servet birikimini artıracaktır . Tasarruf 

ve sermayedeki bu artış yatırımları artıra rak ekono

mide büyüme ve kalkınnıayı art ıracaktır . 

Düz oran/ı vergilenıenin anayasal sisteme enteg

re edi/nıesi halinde istikrar ve öngörülebilirlik opti

mal vergi/ennıe açısından sağlanmış olacaktır (Ak

tan, 2002), Ekonomik aktörler gelecekteki vergi 

oranlarını öngörebilir ve bunun değişnıeyeceğ ine 
inanırlarsa bu durum yatırım kararlarında olumlu et
kiler de bulunur ve ülkede daha fazla iç ve dış yatı

rım gerçekleşebilir. 

Düz oran/ı vergi tarifesi ile birlikte daha geniş bir 

vergi tabanına ulaşılır ve kayıt dışı ekonominin azal

ması ve vergi toplama maliyetlerinin azalması ile 

birlikte vergi gelirleri artabilir. Vergi gelirlerinin art

nıası da devlet bütçesinin ekonomide istikrarsızlığa 

neden olan açıkları ortadan kaldırnıada rol oynaya

caktır. Ayrıca rant faaliyetleri ve politik kollama aza

lacak ve kaynakların verinıli ekonomik faaliyetl ere 

yönelmesi sağlanabilecektir . Bunlara ilave olarak 

düz orani ı vergilenıe enflasyon dolay ısı yla meydana 

gelen mali sürüklennıe sorununu ortadan kaldıracak 

ve bu dönemlerde ekonomik aktörler in durumları

n ı n daha da kötü l eşnıesi n i önleyecektir (Aktan, 

2002). 
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Düz oranlı vergi tarifelerine yönelik eleştiriler 

Düz oranlı vergi tarifelerine yönelik eleştirilerin 

başında düz oranlı vergi sisteminin adil olmadığı ve 

yüksek gelirli mükellefler lehine eşitsizlik yaratacağı 

görüşü gelmektedir. Düz oranlı vergilerin faiz, kar 

payı gelirleri ve sermaye kazançlarına uygulanma

ması nedeniyle, gelirlerinin önemli kısmı bu tür ge

lirlerden oluşan yüksek gelirli kesimin vergilendiril

meyeceği söylenmektedir. Ayrıca artan oranlı vergi

leme sisteminden düz oranlı vergilerneye geçilmesi 

durumunda, devletin vergi gelirlerini korumak iste

mesi halinde, düz orani ı vergi sisteminin yüksek ge

lirli grup üzerindeki vergi yükünü orta gelirli kesim 

üzerine kaydırarak orta gelirli kesimi mağdur edece

ği söylenmektedir (Foster,1995, 5) 

Her ne kadar düz oran lı vergi le me i le sermaye 

geliri üzerinden vergi kaldırılması gelir dengesizliği

ne yol açıyor gibi görülse de bu sayede fiziki serma

ye yatırımlarının teşvik edileceği ve zaman içinde fi

ziki sermayedeki beşeri sermayeye nisbetle gerçek

leşen artışın ücretlerde artışa (beşeri sermeyenin gö

rece fiyatındaki artışa) neden olacağı ve beşeri ser

maye yatırımlarının da artacağı düz oranlı vergi sa

vunucularınca ifade edilmektedir (Gomez, 2003, 

418). Ayrıca sermaye geliri üzerindeki bir vergi 

uzun dönemde tasarruf ve yatırımları olumsuz etki

leyerek büyüme üzerinde olumsuz etkilerinin olaca

ğ ı söylenmektedir. Tüketim vergisinin ise bu şekilde 

bir olumsuz etkisinin olmadığı belirtilmektedir. 

Orta gelirli kesimin önemli oy potansiyeli göz 

önüne alındığında, orta kesimin basit bir sistem ve 

ağır vergi yükündense, daha karmaşık fakat daha 

düşük vergi yükü getiren bir sitemi tercih edeceği ve 

politik olarak düz oranlı vergi sisteminin uygulama

ya konulmasının güçlüğü görülmektedir. 

Ayrıca düz oranlı vergilernede vatandaşlar kamu 

hizmetlerinden yararlanma oranlarına bakılmaksı

zın vergilenmektedirler. Hizmetlerden yararlanma 

ile bu hizmetlerin finansmanına katılım arasında bir 

orantısızlık ve adaletsizlik oluşabileceği iddia edil 

mektedir (Dunn, 2006) . Bu durum özellikle düz 

oranlı vergilerin tüketim bazlı vergileme şeklinde 

uygulanması halinde geçerli olacaktır. 

Düz oranlı vergi siteminde sosyal ve bilimsel 

amaçlı veya kar amacı taşımayan kurumlara yapılan 

yardımların vergilerden indirilememesi de diğer bir 

sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda 

düz oran lı vergilerneye geçilmesi ve hiçbir istisna ve 

muafiyete yer verilmemesi durumunda, bu kurumla

ra yapılan yardımlarda düşüş olacaktır. Düz oranlı 

vergi savunucuları uzun vadede düz oranlı vergile

rin sağladığı gelir ve sermaye birikimindeki artış sa

yesinde bu düşüşün telafi edileceğini ileri sürmekte

dirler(Giray, 2006) . 

Düz orani ı vergilerin istisna muafiyet ve indirim

Iere izin vermemesi de hükümetlerin elindeki eko

nomi ve maliye politikası araçlarını sınırlamaktadır. 

Gerek ekonomik kalkınmaya yönelik olsun gerekse 

sosyal amaçlı olsun vergi indirim ve muafiyetlerinin 

politika aracı olarak kullanılması engellenmekte ve 

bu şekilde kullanılacak vergi teşviklerinin olumlu et

kisi görülemeyecektir. 

Düz oranlı vergi sisteminin vergi gelirlerini azal

tacağı, bunun sonucunda kamu harcamalarını kamu 

gelirlerinin karşılamayacağı ve bütçe açıklarının 

oluşacağı ve sonuçta birtakım ekonomik sorunlara 

yol açacağı da getirilen eleştiriler arasında yer al

maktadır (Türkan, 1997, 12). Söz konusu bütçe 
açıkları sonucu oluşacak ekonomik sorunların mali 

yetlerinin de genelde orta gelirli kesimin üzerinde 

yük oluşturacağı söylenmektedir (Dunn, 2006)ı. 

lll. Dünya uygulamaları 

Son yıllarda tüm dünyada önemli tartışmalara 

konu olan vergi tarifeleri alanında özellikle ABD'de 

seçim kampanyalarında düz oranl ı vergilere ilişkin 

öneri ve tartışmalar önemli yer tutmaktadır. Yaklaşık 

ı Gomez tüketim vergilerinin artırılarak söz konusu kamu gelir kaybının telafi edileceğini belirtmekte ve ABD için yaptı ğ ı bir 

çalışmada , vergi reformu sonucu refah ve büyümenin artacağını söylemektedir. Ayrıca Seldon ve Body ABD üzerinde yaptıkl a rı bir 

ara ştırm ada % 17 oranında düz oran lı bir vergi uygulaması sonucunda kamu gelirlerinin yıllık % 1,8 oranında arta cağ ını iddia etmek

tedirler. 
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70'1i y ı llarda ABD'de başlayan söz konusu vergi re

form tasarıları ile aşağ ı daki alanlarda reform ihtiyaç

ları sıklıkla gündeme getirilmektedir ( Türkan 1997, 

29-30): 

- Artan oranlı bir gelir vergisi yerine düz oranlı 

bir gelir vergisi sistemi getirilmesi, 

-Tasarruf ve yatırımlar üzerindeki vergilerin kal

dırılarak tüketim tabani ı bir gel ir vergisine geçilmesi, 

-Vergi muafiyet, indirim, isti sna gibi uygulama

ların olabildiğince kaldırılması 

-Vergi sisteminin basitleştirilmesi ve kolay uygu

lanabilir hale getirilerek vergi toplama maliyetinin 

azaltı i ması 

-Vergi sitemi için geti rilecek değişikliklerin zor

l aştırılması. 

ABD'de Avrupa ülkelerine göre daha önceleri 

düz oranlı vergi sistemine geçiş önerileri olmuştur. 

Örneğin 1996 başkanlık seçinılerinde bu konu gün

demde önem li yer teşkil etmiştir. Başkan adayı Ste

ve Forbes genel indirim sonrası %17 oranında düz 

oranlı vergiyi önernıiştir. Ancak bazı Avrupa ülkele

rinde uygulanıalar daha hızlı gelişnıiştir. 1994 yılın

da Estonya düz oranlı vergiyi uygulayan ilk ülkedir. 

Düz oranlı vergi oranı olarak %26'y ı belirlemiştir. 

Slovakya ise düz oranlı sisteme geçen ilk OECD ül

kesidir (Brook ve Leibfritz, 2005). Slovakya'da yapı

lan bu değişikle yatırımlar için teşvik sağlanmış ve 
doğrudan yabancı yatırımlarda artış görü lmüştür. 

Peugeout, Citroen ve Kia gibi şirketler ülkeye yatı

rım yapmaya başlamışlardır. Yatırımların artması 

yanında ekonomik canlanmanın gerçekleştiği vergi 

gel irlerinde art ı ş meydana geldiği görülmektedir . 

Vergi sistemi basitleşnıiş, sermaye yatırımı ve işgücü 

arz ı artm ı ştı r ( Brook ve Leibfritz, 2005). Ancak re

formların işsiz ve çok düşük gelirli kişiler haricinde

ki ve genelde zengin kişiler lehine etkileri görülmüş-

ile. 2003'te Sırbistan %14, 2004 yılında Ukrayna 

%13, Slovakya %19, Gürcistan %12, Romanya 

%16 ile düz oranl ı vergi tarifesi uygulamalarına geç

miştir. Romanya'da vergiden kaçışın azalmasında 

önemli etkenler arasında söz konusu sistem değ işik

liği gösterilmektedir (Giray, 2006). Avrupa'daki di

ğe r ülkeler komşularınd aki bu değişikliklerden 

olumsuz etkil ennıiş ve düz orani ı vergi uygulamala

rına geçme çal ışmaları yapmaktadır. Almanya , Hol

landa ve ispanya bu kapsanıda sayılabilir. Hong 

Kong ise 1947 yılından itibaren artan oranlı ve düz 

olarak iki seçenek sunmaktadır ((Ferhatoğ lu , 2006) 

IV. Sonuç 

Son yıllarda tüm dünyada küreselleşmenin de et

kisiyle kendisini hissettiren ve gündeme gelen vergi 

sistemlerinde refornıa g idilnıe ihtiyacı çerçevesinde 

vergi tarifelerine ilişkin tartışmaların da yoğun bir 

şeki lde yaşand ı ğ ını görmekteyiz. Ülkemizde de 

ekonomik kalkınma ve büyüme, rekabet gücü ka

zanma ve gerek yabancı yatırımları çekebi lme, ge

rekse yerli yatırım kapasitesini artırabilme amaçları

nı gerçekleştirebilmek aç ı sından söz konusu tartış

malara kulak tıkamamak ve en etkin vergi sistemini 

oluştu rabilmek için gerekli çal ı şma lara yer ve rmek 

zorunluluğu aşikard ı r. 

Düz oranl ı vergi tarifelerinin vergi sitem ini basit
l eştirrnek ve etkinleştirmek, kay ıt dı ş ı ekonomi ile 

mücadele etmek, ekonomiye dinamizm ve istikrar 

kaza ndı rmak, tasarruf, sermaye bikrimi ve yatırıml a

rı artırmak gibi olumlu etkileri olacağı iddiaları ülke

miz aç ı s ınd an da değerlendirilmeli ve ülkemize uy

gun olan vergi sistemi konusunda akademik ve uy

gulayıcı çevrelerce yoğun tartışma ve çalışmalar ya-

pılmal ı dır. 
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